D ex eorum *Menologiis* colligitur. Quosdam enim μεγαλομάρτυρας vocant, id est, *magnos martyres*, qualis est Demetrius, Georgius ac Theodorus. Alios vocant διοικάρτυρας, verbi gratia Niconem et alios. Alii vocantur *Ιερομάρτυρες*, martyres scilicet qui episcopali apice decorati sunt. Interdum tamen presbyteros sic appellant. Certe in *Typico sancti Sabæ*, die 29 Marti adnotatur festum τοῦ ἀγίου Ιερομάρτυρος Βασιλείου πρεσβυτέρου. Reliqui simpliciter *martyres* dicuntur a Græcis. Est etiam apud eos titulus πρωτομάρτυρος, qui communis est Stephano ac Theclæ. Nam ut inter viros primus Stephanus, sic prima inter feminas Thecla martyrio coronata est. Ceterum quanto sint eleganter Latinis Græci, vel ex hoc apparet, quod apud Græcos singuli sancti sua habent epitheta, quibus quasi titulis ornantur ac distinguuntur.

(77) *Ἐντελέστατα.* Adverbialiter positum est more Græcorum, quod tamen nec Musculus nec Christophorus animadverterunt.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΓ.

Περὶ τῆς Βηρύλλου παραροχῆς (Nic. H. E. v. 22).

Βήρυλλος δὲ μικρῷ πρόσθεν δεδηλουμένος Βοστρῶν τῆς Ἀραβίας ἐπίσκοπος, τὸν ἐκκλησιαστικὸν παρεκτρέπων χανόντα, ξένα τινὰ τῆς πίστεως παρεισφέρειν ἐπειράτο, τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν λέγειν τολμῶν μὴ προῦψεστάναι κατ' ιδίαν οὐσίας περιγραφὴν (78). πρὸ τῆς εἰς ἀνθρώπους ἐπιδημίας, μηδὲ μὴν θεότητα ίδιαν ἔχειν, ἀλλ' ἐμπολιτευομένην αὐτῷ μόνην τὴν πατρικήν. Ἐπὶ τούτῳ πλείστων ἐπισκόπων ζητήσεις καὶ διαλογίους πρὸς τὸν ἄνδρα πεποιημένων, μεθ' ἑτέρων παρακληθεὶς Ὡριγένης, κάτεισι μὲν εἰς δικιλαν ταπρῶτα τῷ ἀνδρὶ, τίνα νῦν ἔχοι, ἀποπειρώμενος, ὡς δὲ ἔγνω δι τοις καὶ λέγει (79), εὐθύνυς μὴ δρθοδοξοῦντα, λογισμῷ τε πεῖσας καὶ ἀποδείξεις ἀναλαβὼν αὐτὸν (80), τῇ περὶ τοῦ δόγματος ἐφίστησιν ἀληθείᾳ, ἐπὶ την προτέραν ὑγῆ δόξαν ἀποκαθίστησι. Καὶ φέρεται γε εἰσέτι νῦν ἔγγραφα τοῦ τε Βηρύλλου καὶ τῆς δι' αὐτὸν γενομένης συνόδου, δρου τὰς Ὡριγένους πρὸς αὐτὸν ζητήσεις, καὶ τὰς λεζθείσας ἐπὶ τῆς αὐτοῦ παροικίας διαλέξεις, ἔκαστα τε τῶν τοτε πεπραγμένων περιέχοντα. Καὶ ἀλλα μὲν οὖν μυρία Ὡριγένους πέρι μνήμῃ (81) παραδίδεις τῶν καθ' ἡμᾶς οἱ πρεσβύτεροι· δι τοις καὶ παρῆσιν μοι δοκῶ, οὐ τῆς ἐνεστώσης ἔχόμενα πραγματείας. Όσα δὲ ἀναγκαῖα τῶν περὶ αὐτὸν διαγνῶνται ἦν, ταῦτα καὶ ἐκ τῆς ὑπὲρ αὐτοῦ πεποιημένης ἡμέν τε καὶ τῷ καθ' ἡμᾶς Ιερῷ μάρτυρι Παμφύλῳ Ἀκολογίᾳς (82), πάρεστιν ἀναλέξασθαι· ἢν τῶν φιλα-

(78) Κατ' ίδιαν οὐσίας περιγραφήν. Musculus vertit, secundum propriæ ac separatae substantiae circumscriptiōnē non exstis̄se; male, ut appareat. Itaque Christophorsonus vocem illam separatae exprimit; cetera autem retinuit. Οὐσίας περιγραφὴ nibil est aliud quam substantia differentia. Unde Gregorius Nyssenus in libro De differentiatione essentia et subsistentia, subsistentiam ita definiit: Ή τὸ κοινὸν τε καὶ ἀπεργράφων ἐν τῷ τινι πράγματι, διά τῶν ἐπιφανομένων ίδιωμάτων ὑφεστῶσα καὶ περιγράφουσα. Et paulo ante dixerat: Τὰ δὲ τῶν καθ' ἔκαστον ίδιωμάτων ἐστὶ σμαντικά· δι' ὧν οὐκ ἡ κοινότης τῆς φύσεως ἐνθεωρεῖται τῷ δήματι, ἀλλὰ πρόγραμτος τινος περιγραφῆ, εἰτ. Et initio libri De Arianis ita scribit: Διὰ τὴν τῶν ὑποστάσεων διαφοράν, καὶ τὴν κατὰ τὰς οὐσίας περιγραφὴν εἰσαγόντων. Eadem verba leguntur in epistola 43 Basilii ad Gregorium Nyssenūm. Quam quidem epistolam Gregorius Nyssenus in eo quem dixi libro totam fere transcriptis. Porro videtur Beryllus οὐσίαν acceptissimè pro persona, more sæculi sui, quo οὐσία et δύστατις inter se confundebantur. Errabat igitur Beryllus, qui Christum ante incarnationem, nullam propriæ personæ differentiam habuisse dicebat. Sed quod idem aiebat, Dominum nostrum non habere propriam deitatem, sed tantum paternam in ipso inhabitantein, in eo quidem recte sentiebat. Neque enim propriæ est divinitas Patris, propria Filii, sed una eademque est trium personarum divinitas. Alioqui tres essent dii, non unus Deus. Ita si sensisti, excusari potes Beryllus. Quod si existimavit Filium non esse propriæ Deum, sed tantum appellative ac participative, in eo hallucinatus est. Certe cum ante incarnationem Filium personaliter non substituisse dixerit, sequitur ut divinitatem ei quoque abrogaverit.

(79) Ο τι καὶ λέγει. Musculus et Christophorso-

A

CAPUT XXXIII.

De errore Berylli.

Tunc temporis Beryllus, de quo superius dictum est, Bosrorum in Arabia episcopus, ecclesiasticam pervertens regulam, nova quædam et aliena a fide catholica inducere conatus est; ausus asserere Dominum ac Servatorem nostrum, antequam inter homines versaretur, non substitisse in propriæ personæ differentia: nec propriam sed paternam duntaxat divinitatem in se residentem habere. Cumque ea de re plurimi episcopi questiones ac disputationes adversus illum habuissent, rogatus una cum reliquis Origenes, primum quidem cum illo familiariter collocutus est, ut quænam esset hominis sententia exploraret. Postquam vero liquido cognovit quid diceret, errorem ejus coarguit: allatisque rationibus ac demonstrationibus convictum hominem quasi manu apprehendens, ad veritatis viam perduxit, et ad pristinam sanamque sententiam revocavit. Exstant hodieque tum Berylli, tum synodi ipsius causa congregatae edita monumenta; in quibus et quæstiones adversus illum propositæ ab Origene, et disputationes in Ecclesia ejus habitæ, et singula quæ tunc gesta sunt continentur. Sed et alia de Origene quamplurima 232 memoria tradita sunt a senioribus nostris ætatis presbyteris: quæ quoniam ad præsentis operis institutum nihil faciunt, omittenda esse duxi. Quæcumque vero necesse est de illo cognoscere, ca-

C nus adverbium esse existimarent, cum tamē legendum sit disjunctum δι τοις, quemadmodum in codice Regio diserte scriptum inveni. In Maz. et Med. scriptum est λέγοι, perinde ac in Savili libro.

(80) Ἀραλαδὼν αὐτόν. Hujus verbi vim optime exposuit Nicephorus in lib. v, cap. 22, cuius verba scholii vicem præstabunt: ἥρεμα τε καὶ τηπίως προσανατόμενος. At Musculus et Christophorsonus verbū ἀναλαβὼν conjungunt cum voce ἀποδέξεται.

(81) Vulg. περὶ μνήμῃ. Dudum conjecteram scribendum esse Ὡριγένους πέρι μνήμῃ παραδίδεσθαι. Tandem vero in Medicario ac Maz., Fuk. et Savili codicibus ita distincte scriptum inveni.

(82) Ἐκ τῆς Ἀπολογίας. Scripsérat Eusebius sex libros Ἀπολογίας ὑπέρ Ὡριγένους, ut scribit Hieronymus tum in Catalogo, tum in Apologeticō i. adversus Rufinum. Horum primum librum interpretatus est Rufinus, et sub nomine Pamphili martyris edidit. Quo quidem nomine gravissime reprehenditur ab Hieronymo, quod librum Eusebii, quem Hieronymus semper hereticum nominat, præfijo Pamphili martyris titulo euulgasset. Sed respondere potuit Rufinus id quod hic ab Eusebio dicitur, Apologiam illam pro Origene ab utroque simul elaboratam suis, tam a Pamphilo martyre, quam ab Eusebio. Quod testatur etiam Photius in Bibliotheca, cap. 120, ubi ait Pamphilum, cum esset in carcere, quinque libros pro Origene una cum Eusebio scripsisse ad confessores qui in metallis erant: sextum vero post mortem Pamphili ab Eusebio adjectum esse. Cæterum ex hoc Eusebii libro queni pro defensione Origenis conscripsit, colligere est jam tum exstis̄se multos, qui Origenem reprehenderent ob dogmatum novitatem. Inter quos præcipius fuit Methodius, qui et librum De resurrectione scripsit

peti possunt ex *Apologetico* qui a nobis et a sacro- A τίνων ἐνεκα συμπονήσαντες ἀλλήλοις, διὸ σπουδῆς sancto nostri temporis martyre Pamphilo pro πεποιημέθα.
Illiū defensione conscriptus est: quem quidem nos propter malevolos quosdam accusatores, coniurati studio atque opere junctim elaboravimus.

CAPUT XXXIV.

De Philippo Cæsare.

Interea cum Gordianus sex totis annis Romanum Imperium administrasset, Philippus una cum Philippo filio in ejus locum successit. Hunc, utpote Christianum, fama est in postrem Paschæ vigilia prectionum in ecclesia participem sinul cuni reliquo populo fieri voluisse: sed episcopum qui tunc Ecclesiæ prærerat, non prius illi aditum permissee quam confessionem scelerum fecisset, iisque qui humanitus lapsi fuerant, et in pœnitentium ordine stabant, sese adjunxisset. Quippe ob multa quæ commiserat crima, nunquam omnino ab episcopo suisset admissus, nisi id prius fecisset. Et imperator quidem libenter obtemperasse dicitur, sincerumque ac religiosum affectum timoris Dei, operibus ipsis declarasse.

CAPUT XXXV.

Quomodo Dionysius Heraclæ in episcopatu successit.

Anno autem hujus imperii tertio cum Heraclæ post sexdecim episcopatus annos diem extremum obiisset, pontificatum Alexandrinæ Ecclesiæ suscepit Dionysius.

CAPUT XXXVI.

Quot præterea libri ab Origene lucubrati sint.

Quo tempore cum fides nostra, ut parerat, augeretur in dies, et doctrina Christianorum summa ubique libertate frueretur, Origenes, jam sexagenario major, utpote qui ex diuturna exercitatione maximum dicendi usum sibi comparasset, conciones quas habebat ad populum, a notariis excipi permisit, cum id antea fieri nunquam concessisset. **233** Sub idem tempus octo libros compositus adversus librum quemdam Celsi Epicurei contra

adversus Origenem, teste Hieronymo et Epiphano. Atque hæc causa mihi videtur fuisse cur Eusebius in his *Historiæ ecclesiastice* libris nullam Methodii mentionem fecerit. Nam cum omnes ecclesiasticos scriptores in hoc opere accurate commemoraverit, Methodium tamen de industria prætermisit, eo quod Origenem quem ipse præcipue mirabatur, impugnavisset. Hinc etiam est quod contra Porphyrii libros post eundem Methodium scripsit, quasi æmulatione quadam et odio adversus Methodium incitatus. Certe Eusebius in libro vi *Apologiæ* sua pro Origene, respondebat objectionibus Methodii: *Quomodo, inquit, ausus est Methodius nunc contra Origenem scribere, qui hæc et hæc de Origene locutus est dogmatibus?* Citanunt hæc verba ab Hieronymo in lib. i adversus Rufinum.